
?:*"""
S, r,ne r e rr unl
( rdrrlc \l.ic.1c \crçrg-

(5) oHEtOAHtt!NTE

2" TERMO ADITIVO
coN'TRATO No 07/2023/5EMMA

Pelo presente instrumento. de unr lado, A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, com sua sede administrativa situada na Rua Frei Santa Cecília, n" 0,1, Centro,

nesta Cida<le dc Sào Cristóvão, Estado tle Scrgipe, inscrito no C'NPJ./MF sob o nu

46.699.408/0001-02, doravante denominado LOCATÁRIO, neste ato representacla pela

Secretária. a Sra. Janine Menezes de Oliveira, do outro. o Sr. Edvaldo da Silva Fontes.

pcssoa fisica, rcsidcntc na Rua A, no 53, Loteamcnto Jardim Confiança. Bairro Induslrial,
Centro. AracajúSE, inscrito no CPF sob n"336.340.765-34, portador do C.l 577.353 SSPISE.

doravante denominado LOCADOR, celebram o presente Termo, que seráregido pela Lei n"
8.666193 c suas altcraçõcs, Lci Fcdcral n' 10.192101 c as Cláusulas e condiçõcs clcncadas:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTACÃO
O presente termo está em confonnidade com o art. 57, inciso lV, da Lei 8.666/93 e suas

altcraçõcs quc disciplina licitação c contrato na administruçào pública.

CLÁUSULA II - OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula II - Do valor e Cláusula XÍV
- Do prazo, do Contrato n". 07/2023/SEMMA, em comum acordo entre as partes e cominada

com a Lei n" 8.666/93.

Parágrafo llnico: A partir da assinatura deste instrumento será incorporada à cláusula alvo de

alteraçào a seguinte redação:

a) Cláusula ll - DO VALOR

O valor do contrato tbi ajustado em 4,83o/o utilizando a variação do índice de preços ao
Consurnidor Amplo- IPCA acumulado em l2 (doze) meses.

Rua Frei Santa Cecilia, M, Centro

CEP: 491ffi-069. CNPJ: 46.699.408/0001 -02

2" Termo Aditivo ao contrato n" 0112O23-

SEMMA, que entre si celebram, de um
lado, SECRETARIA Ml-TNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE. e do outro, o Sr.
EDVALDO D.{ SILVA FONTES, na

conformidade du legislação vigente aplicada
à espécie. decorrente da Dispensa no

03/2023/5EMMA, mediante cláusulas e

condições pactuadas neste instrumento.

fr



tíEIOAIiIBIINTÉ

b) Cláusula XIV - DO PRAZO

O prazo dos serviços contratados fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a parlir de

04.05.2025 à 04.05.2026,e em havendo interesse das partes, podendo ser prorrogado por igual

e sucessivos periodos ate o limite de 60 (sessenta) meses, de acordo com o aí,57, inciso II, da

Lei n" 8.666/93. corn alterações posteriores.

CLAUSULA III . ELEMENTOS INTEGRANTES
Integram o presente termo:

- Solicitação;

- Justificativa;

- Aúorizaçâo da Gestora

E, para firmcza c validadc do quc foi pactuado, lavrou-sc o prcsente termo aditivo cm 02

(duas) vias de igual teor e fonna, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, serão

assinadas pelos representantes das partes, LOCATÁRIO e LOCADOR, e pelas testemunhas

abaixo.

Sào Cristóvão/SE.29 de abril de 2025

Effir,m
( rrl.rr.lc \lic.lc \crErpc

(}) EL** o

I

J.'- ^' ít )'' 'rL' 
u u' ' -

JANIXÉ MENEZES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MLNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

LO(',Á!',ÁRtO

't&a%dffi

]uT

l' ll( ) I' ltI lil Á ltl(yltl: l' ltli,\ Ii, N'l'.4 N'l'Ii Lli( ;.4 l.
t.()( At)()R

Rua Frei Santa Cecilia. M. Centro

CEP: 49 I 00-069, CNPJ: 46.699.408/000 I -02

O Yalor global do contralo passará de R$ 25.116,00 (vinte e cinco mil cento e dezesseis reais)
para R$ 26.329,44 (vinte e seis mil trezentos e vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA Iv - DA RATIFICACÀO DAs CLÁUSTILAS
Ficam ratillcadas as demais cláusulas e condiçôes estabelecidas no contrato inicial. Íirmado

cntrc as pâícs.


